
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 30-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO 
 

 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 

C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 

Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

COPIA 

 
 

 

Seduta in data 30-06-2020 Atto n. 12 
 

OGGETTO: L.R. N. 3/98 - VERIFICA DEMANIALE COMUNE DI CORTINO PRESA 

D'ATTO TERRENI APPARTENENTI AL DEMANIO CIVICO DELL'ASBUC DI 

PADULA. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta, del mese di giugno, alle ore 08:00, si è riunito il Consiglio 

Comunale con l’intervento dei signori: 
 

Minosse Gabriele P Marchetti Enzo P 

Tondi Maurizio A Tiberii Marco P 

Lanci Adelina P Di Stefano Salvatore A 

Marini Ilaria P De Amicis Guerino P 

Di Fortunato Domenico P Di Luigi Massimiliano P 

Di Giandomenico Andrea A   

P=Presenti n.    8 A=Assenti n.    3. 

 

 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.  
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la 

dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 30-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  

 la Regione Abruzzo, con provvedimento dirigenziale n. DH31/149/usi civici del 06/03/2012, ha 
approvato la verifica demaniale del Comune di Cortino redatta dal Perito Demaniale Dott. Odorisio 
Gabriele ai sensi della L.R 68/99 e ss.mm. e ii.;  

 a seguito dell'approvazione della verifica demaniale sono state avviate le attività di competenza 
comunale relative alla pubblicazione e alla notifica a tutti i cittadini interessati in quanto possessori 
illegittimi di terre civiche, della informazione circa le risultanze della verifica sui terreni posseduti 
perché si attivino di conseguenza secondo le direttive di legge;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2012 si è preso atto della Verifica 
Demaniale redatta dal Perito Demaniale Dott. Odorisio Gabriele, incaricato dalla Regione Abruzzo; 

 con nota n. 300 del 26/11/2019, acquisita al protocollo n. 4176 in data 28/11/2019, il Presidente 
dell’ASBUC di Padula ha fatto richiesta a questa Amministrazione di prendere atto dei terreni 
costituenti il demanio civico dell’Amministrazione Separata di Padula al momento in gran parte gestiti 
dal Comune di Cortino; 

 
CONSIDERATO CHE: 
I terreni in argomento, di cui alla nota sopra indicata, sono i seguenti: 

Foglio Particelle Foglio Particelle 

8 1-2-4-5-7-9-10-12-13-14-15-16-17 18 4-5-11 

9 
1-29-56-75-78-80-81-82-83-84-268-
273-314 

19 2-43-44-50-67-81-104 

10 1-5-6-57-29-53-114-117-118-119 20 81-192-103-166-167-252-285 

11 
1-2-39-57-72-73-93-96-108-109- 
118 -131 

30 39-40-41-42-43-57-73-74-86-101-166-177-178 

12 571-683-684 39 164-167-168-169-170-171-172-173 

16 50-75-98 41 
7-25-27-28-30-33-37-40-45-93-94-113-114-181-
182-196-197 

 
La già menzionata verifica demaniale ha accertato l'esistenza dei precitati terreni di demanio civico 
comunale in gestione dell’Amministrazione Separata di Padula; 
Rispetto alla suindicata classificazione si evidenzia che per tali terreni, sarà l’Amministrazione Separata a 
gestirli per la collettività; 
I proventi i comunque afferenti a terreni frazionali di appartenenza dell’A.S.B.U.C. di Padula sono attribuiti 
alla stessa Amministrazione. 
 
VISTA la verifica demaniale approvata dalla Regione Abruzzo con determinazione dirigenziale n. 
DH31/149- USI CIVICI del 06/03/2012;  
 
RICHIAMATI:  
 il R.D. 26 febbraio 1928, n. 332; 
 la Legge 16 giugno 1927, n. 1766; 
 le LL.RR. nn. 68 del 14/09/1999, n° 25 del 03/03/1988 e ss.mm. e ii. 
 
DATO ATTO della propria competenza a mente del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano, che riporta il seguente risultato: n. 6 voti favorevoli e n. 2 
contrari (Tiberii e Di Luigi); 
 

DELIBERA 
 
LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
PRENDERE ATTO della nota n. 300 del 26/11/2019, acquisita al protocollo n. 4176 in data 28/11/2019, 
del Presidente dell’ASBUC di Padula e della previgente verifica Demaniale redatta dal Perito Demaniale 
Dott. Odorisio Gabriele, incaricato dalla Regione Abruzzo, dalla quale si è constatato che i terreni di 
seguito indicati sono di gestione dell’ASBUC di Padula e non di gestione del Comune di Cortino: 
 

Foglio Particelle Foglio Particelle 

8 1-2-4-5-7-9-10-12-13-14-15-16-17 18 4-5-11 

9 
1-29-56-75-78-80-81-82-83-84-268-
273-314 

19 2-43-44-50-67-81-104 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 30-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO 
 

10 1-5-6-57-29-53-114-117-118-119 20 81-192-103-166-167-252-285 

11 
1-2-39-57-72-73-93-96-108-109- 
118 -131 

30 39-40-41-42-43-57-73-74-86-101-166-177-178 

12 571-683-684 39 164-167-168-169-170-171-172-173 

16 50-75-98 41 
7-25-27-28-30-33-37-40-45-93-94-113-114-181-
182-196-197 

 
DARE ATTO, per quanto accertato dalla verifica in trattazione, che tali terreni, permanendo l'uso civico, 
sarà l’Amministrazione Separata a gestirli per la collettività; 
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Presidente dell’ASBUC di Padula, per l’eventuale 
seguito di competenza; 
 
DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione dall’identico risultato, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto immediatamente esecutivo, in virtù dell’urgenza del 
provvedimento. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 30-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele 

  
  

 

 

PARERI 
 

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
Data: 22-06-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Taraschi Loris 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 31-08-2020 per 

rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva: 

 Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000. 
 

Cortino, 31-08-2020 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Di Domenico Esterina 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 

Cortino, li 31-08-20  
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 

_________________________________ 

 
 

 


